
Rio Grande do Norte, 22 de Maio de 2018 Ano I | Nº 0384

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
CÂMARA MUNICIPAL DE ALTO DO RODRIGUES

PRESIDÊNCIA
TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 14/2018

O PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL DE ALTO DO
RODRIGUES/RN, no uso das atribuições que lhe são
conferidas e,

CONSIDERANDO o disposto no artigo 24. inciso II da Lei
Federal nº 8.666 de 21 de junho de 1993, verbis:

Art. 24 – É dispensável a Licitação

..........................

II – para outros serviços e compras de valor até 10% (dez por
cento) do limite na alínea “a”, do inciso II do artigo anterior, e
para alienações nos casos previstos nesta Lei, desde que não
se refiram a parcelas de um mesmo serviço, compra ou
alienação de maior vulto que possa ser realizada de uma só
vez:

CONSIDERANDO ainda que o valor da despesa que ora se
executa é compatível com os preços praticados no mercado;

RESOLVE:

1 – Fica dispensado o procedimento licitatório referente à
aquisição de serviços de manutenção de cadeiras no auditório e
plenário, birôs, portões de metalon e pinturas de esquadrias em
geral para atender aos interesses da Câmara Municipal de Alto
do Rodrigues/RN;

2 – A presente despesa correrá à conta do orçamento geral
vigente no exercício de 2017, na Fonte de Recurso: 100 –
recursos ordinários; Órgão: 01 – Poder Legislativo, Unidade
Orçamentária: 001 – Câmara Municipal, Função : 01 -
Legislativa, Sub-Função : 031 – Ação Legislativa, Programa:
0003 – Melhoria do Serviço Municipal, Projeto Atividade: 2001 –
Manutenção das Atividades da Câmara Municipal. Elemento de
Despesa: Elemento de Despesa: 33.90.39.00.00 – Outros
serviços de terceiros - PJ.

3 – Importará a despesa o valor de R$ 5.200,00 (cinco mil e
duzentos reais), que será pago após o trâmite normal do
processo de dispensa.

4 – Contratar a empresa FRANCIMARIA LEONEZ DO
NASCIMENTO, CNPJ 19.198.773/0001-52, RUA ANGELO
VARELA, 60, CENTRO, ALTO DO RODRIGUES/RN.

5 – O Presente Termo de Dispensa deverá ser publicado no
Diário Oficial dos Municípios do Estado do Rio Grande do Norte,
em cumprimento ao disposto no Art. 26 da Lei nº 8.666/93.

Alto do Rodrigues/RN, 21 de Março de 2018.

Nixon da Silva Baracho

Presidente da Câmara Municipal

Publicado por:
TALITA FERNANDES DE SOUSA
Código Identificador: 61560382

PRESIDÊNCIA
CONTRATO (DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 14/2018)

CONTRATANTE: CÂMARA MUNICIPAL DE ALTO DO
RODRIGUES, PESSOA JURÍDICA DE DIREITO PUBLICO
INTERNO, inscrita no CNPJ sob o nº. 08.470.825/0001-81,
sediada na Rua José Ferreira das Neves, 98, centro, CEP nº
59.507-000, Alto do Rodrigues /RN, CEP nº 59.507-000, neste
ato representado por seu Presidente, o Sr. Nixon da Silva
Baracho, CPF nº. 721.192.414-49, brasileiro, capaz, residente e
domiciliado a Rua Antônio Saraiva (Do osso), 46, Centro, Alto
do Rodrigues/RN. CONTRATADA: FRANCIMARIA LEONEZ DO
NASCIMENTO, inscrita no CNPJ sob o nº: 19.198.773/0001-52,
com sede estabelecida na Rua Ângelo Varela, nº 60, Centro,
Alto do Rodrigues/RN. De acordo com as formalidades
constantes da Dispensa de Licitação nº. 14/2018 resolvem
celebrar o presente contrato, com fundamento legal na Lei
Federal nº. 8.666/93 (com suas alterações) e demais normas
aplicáveis à espécie, quais as partes sujeitam-se a cumprir,
mediante as seguintes cláusulas e condições:

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO

1. Abertura de Processo de Dispensa Referente à contratação
de empresa especializada no fornecimento de serviços de
manutenção de cadeiras no auditório e plenário, birôs, portões
de metalon e pinturas de esquadrias em geral para atender as
necessidades da Câmara Municipal de Alto do Rodrigues/RN.

CLÁUSULA SEGUNDA - DO VALOR DO CONTRATO

A CONTRATANTE pagará ao CONTRATADO à1.
importância total de R$ 5.200,00 (cinco mil e
duzentos reais).

CLÁUSULA TERCEIRA - DO AMPARO LEGAL

A lavratura do presente Contrato decorre da1.
realização da Dispensa de Licitação nº. 14/2018,
realizado com fundamento na Lei nº. 8.666/1993 e
nas demais normas vigentes.

CLÁUSULA QUARTA - DA EXECUÇÃO DO CONTRATO

A execução deste Contrato, bem como os casos1.
nele omissos regular-se-ão pelas cláusulas
contratuais e pelos preceitos do direito público,
aplicando-se, supletivamente, os princípios da Teoria
Geral dos Contratos e as disposições de direito
privado, na forma do artigo 54, da Lei nº. 8.666/93
c/c o inciso XII do artigo 55 do mesmo diploma legal.

CLÁUSULA QUINTA - DA VIGÊNCIA E DA EFICÁCIA

1. O prazo de vigência do contrato é de 12 (meses).

CLÁUSULA SEXTA - DA DESPESA

1. As despesas com a execução deste contrato serão custeadas
com recurso transferido do executivo municipal, através da
seguinte dotação orçamentária:

Órgão: 01 - Poder Legislativo

Unidade: 001 - Câmara Municipal de Alto do Rodrigues

Função: 01 – Legislativa

Sub- Função: 031 – Ação Legislativa

Programa: 0007 – Administração e Planejamento

Projeto Atividade: 2001 – Manutenção e Funcionamento da
Câmara Municipal

Elemento de Despesa: 33.90.39.00 – Outros Serviços de
Terceiros Pessoa jurídica.

CLÁUSULA SÉTIMA - DO PAGAMENTO

A CONTRATADA deverá apresentar nota fiscal para1.
liquidação e pagamento da despesa, sendo efetuado
a prazo, pela CONTRATANTE, mediante ordem
bancária creditada em conta corrente ou cheque
nominal ao fornecedor no prazo de 10 (dez) dias
contados da apresentação dos documentos junto a
CÂMARA MUNICIPAL DE ALTO DO RODRIGUES.

2. Para efeito de cada pagamento, a nota fiscal/fatura deverá
estar acompanhado da comprovação de regularidade fiscal,
com as fazenda Federal, Estadual e Municipal.

3. A CONTRATANTE reserva-se o direito de recusar o
pagamento se, no ato da atestação, se os serviços prestados
estiverem em desacordo com as especificações apresentadas e
aceitas.

4. A CONTRATANTE poderá deduzir do montante a pagar os
valores correspondentes a multas ou indenizações devidas pela
CONTRATADA, nos termos deste Contrato.

5. Nenhum pagamento será efetuado à CONTRATADA
enquanto pendente de liquidação qualquer obrigação financeira,
sem que isso gere direito à alteração dos preços, ou de
compensação financeira por atraso de pagamento.

CLÁUSULA OITAVA - DA ALTERAÇÃO DO CONTRATO

1. Este contrato poderá ser alterado nos casos previstos no art.
65 da Lei 8.666/93, desde que haja interesse da administração
da CONTRATANTE, com a apresentação das devidas
justificativas.

CLÁUSULA NONA - DA VINCULAÇÃO A DISPENSA DE
LICITAÇÃO

Este instrumento contratual fica vinculado aos1.
termos da Dispensa de Licitação nº 14/2018, cuja
realização decorre de autorização do ordenador de
despesa ,  e  da  Propos ta  de  p reços  da
CONTRATADA, sujeitando-se as partes contratantes
às normas disciplinares da Lei nº. 8.666/1993 e suas
alterações posteriores.

CLÁUSULA DÉCIMA SEXTA - DO FORO

1. As questões decorrentes da execução deste Instrumento, que
não possam ser dirimidas administrativamente, serão
processadas e ju lgadas no Foro da Comarca de
Pendências/RN, com exclusão de qualquer outro por mais
privilegiado que seja. E, para firmeza e validade do que foi
pactuado, lavrou-se o presente Contrato em 2 (duas) vias de
igual teor e forma, para que surtam um só efeito, às quais,
depois de lidas, são assinadas pelas representantes das partes,
CONTRATANTE e CONTRATADA, e pelas testemunhas
abaixo.

Alto do Rodrigues/RN, 22/03/2018.

CÂMARA MUNICIPAL DE ALTO DO RODRIGUES

Nixon da Silva Baracho

Presidente da Câmara Municipal de Alto do Rodrigues/RN.

PELA CONTRATANTE

FRANCIMARIA LEONEZ DO NASCIMENTO

CNPJ sob o nº. 19.198.773/0001-52

PELA CONTRATADA

TESTEMUNHAS:

Publicado por:
TALITA FERNANDES DE SOUSA
Código Identificador: 752F1CC9

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
CÂMARA MUNICIPAL DE APODI

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
EXTRATO DO TERMO ADITIVO Nº 01 AO CONTRATO DA

DISPENSA 023/2017

CONTRATANTE: CÂMARA MUNICIPAL DE APODI, INSCRITA
NO CNPJ SOB O Nº 08.545.949/0001-89.

CONTRATADO: KEDIMA MIDIAN ALVES DE OLIVEIRA DA
COSTA E SILVA inscrita no CPF: 942.383.834-00, localizada à
Rua RAIMUNDO NONATO CARLOS,105, CEP: 59.700-000,
Bairro: Portal da Chapada.

OBJETO DO ADITIVO:Prorrogação do prazo de vigência do
contrato da Dispensa 023/2017 da locação de imóvel da câmara
municipal.

VIGÊNCIA DO ADITIVO: 20/04/2018 A 31/12/2018.

FUNDAMENTAÇÃO:Art.57 e 65, da Lei 8.666/93 que regula as
licitações e contratos administrativos.

DOTAÇÃO ORÇAMENRTARIA:

Unidade Gestora: 01 – Câmara Municipal de Apodi;

Órgão Orçamentário: 1000 – Poder Legislativo;

Unidade Orçamentária: 1001 – Câmara Municipal de Apodi;

Função: 01 – Legislativa;

Subfunção: 31 – Ação Legislativa;

Programa: 01 – Atividades do Poder Legislativa;

Ação: 2.1 – Manutenção das Atividades do Poder Legislativo;

Elemento de despesa: 7 - 3.3.90.36.00 – Outro Serviços de

Terceiro - Pessoa física

VALOR GLOBAL: 28.333,33 (vinte e oito mil trezentos e trinta e
três reais e trinta e três centavos)

ASSINATURAS: CONTRATANTE GENIVAN AIRES DA COSTA
CPF Nº. 038.712.364-46 (PRESIDENTE) E PELA
CONTRATADA: KEDIMA MIDIAN ALVES DE OLIVEIRA DA
COSTA E SILVA CPF: 942.383.834-00 (PROPRIETARIA DO
IMOVEL)

Publicado por:
JOSÉ CARLOS MOTA TÔRRES

Código Identificador: 455E014A

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
CÂMARA MUNICIPAL DE BODÓ

ÓRGÃO PUBLICO DO LEGISLATIVO MUNICIPAL
PORTARIA CONCESSIVA DE DIÁRIA Nº 038/2018

O Presidente da Câmara Municipal de Bodó – RN, Vereador
José Félix Neto, com a prerrogativa regimental que lhe é
facultada.

RESOLVE:

Autorizar a Servidora ANA CRISTINA MEDEIROS FERREIRA,
Chefe de Tesoureira da Câmara Municipal, a realizar viagem à
cidade de Natal/RN no dia 22/05/2018, para receber material de
confecção de cédulas de identidade e gerar senha de acesso ao
sistema, junto ao ITEP/RN, em parceria entre FECAM
(Federação das Câmaras Municipais do Rio Grande do Norte) e
ITEP/RN, fazendo jus ao pagamento de 1 (uma) diária
equivalente a R$ 200,00 (duzentos reais) para cobertura de
despesas decorrente do deslocamento.

Bodó, 21 de maio de 2018.

Vereador José Félix Neto

Presidente

Publicado por:
DAYANE GUEDES MIRANDA DE ASSUNçãO

Código Identificador: 6ED72208

ÓRGÃO PUBLICO DO LEGISLATIVO MUNICIPAL
PORTARIA CONCESSIVA DE DIÁRIA Nº 039/2018

O Primeiro Secretário da Câmara Municipal de Bodó – RN,
Vereador João Raniere Guimarães Santos, com a prerrogativa
regimental que lhe é facultada e atendendo solicitação prévia da
presidência,

RESOLVE:

Autorizar o Vereador JOSÉ FÉLIX NETO, Presidente da
Câmara Municipal e a quem compete exercer a relação externa
da instituição, a realizar viagem à cidade do Natal/RN no dia
22/05/2018, para fins de tratar de assunto institucional do Poder
Legislativo Municipal junto à Federação das Câmaras
Municipais do Rio Grande do Norte –FECAM/RN e ITEP/RN,
com vistas a acompanhar servidora da Câmara Municipal para
receber material para confecção de cédulas de identidade e



 2 Ano I | Nº 0384

Rio Grande do Norte, 22 de Maio de 2018

senha de acesso de sistema, como também, entregar
documentações ao INCRA e ao Governador do Estado, fazendo
jus ao pagamento de 1 (uma) diária equivalente a R$ 300,00
(trezentos reais) para cobertura de despesas decorrente do
deslocamento.

Bodó, 21 de maio de 2018.

Vereador João Raniere Guimarães Santos

1º Secretário

Publicado por:
DAYANE GUEDES MIRANDA DE ASSUNçãO

Código Identificador: 720863D9

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
CÂMARA MUNICIPAL DE CAMPO REDONDO

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
PORTARIA Nº 012/2018

VICTOR NEVES WANDERLEY, Presidente da Câmara de
Vereadores de Campo Redondo, Estado do Rio Grande do
Norte, no uso de suas atribuições legais, com fundamento no
Artigo 24, inciso XX, do Regimento Interno da Câmara
Municipal,

RESOLVE:

Art. 1º CONCEDER férias a servidora, MARIA ERILENE DA
SILVA ARAÚJO, ocupante da função de AUXILIAR DE
SECRETARIA, lotada na Câmara Municipal, exercendo o cargo
comissionado de SECRETÁRIA, relativas ao período
2017/2018, que serão gozadas nos períodos de 21/05/2018 a
04/06/2018; e 11/06/2018 e 25/06/2018.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação,
revogadas às disposições em contrário.

Gabinete da Presidência da Câmara Municipal de Campo
Redondo/RN, em 21 de maio de 2018.

Registre-se.

Publique-se.

Cumpra-se.

VICTOR NEVES WANDERLEY

Presidente

Publicado por:
FRANCISCA FRANCINEIDE DEDé DE LIMA

Código Identificador: 63279B16

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
CÂMARA MUNICIPAL DE CANGUARETAMA

ASSESSORIA JURÍDICA
EDITAL DE INTIMAÇÃO

Processo n. 001/2018

Intimante: VALTER FERREIRA DO NASCIMENTO - Vereador
de Canguaretama/RN – Presidente da Comissão Especial para
Apuração de Infração Político Administrativa

Intimado(a): TENÍZIA DIAS DE PAIVA, Secretária Municipal de
Saúde – SMS/PMC – brasileira, portadora da cédula de
identidade n. 2.456.426-SSP/RN, inscrita no CPF/MF sob o n.
061.266.084-29, residente e domiciliada na Rua Princesa
Isabel, 168, Centro, Canguaretama/RN, CEP 59.190-000.

O vereador VALTER FERREIRA DO NASCIMENTO, presidente
da Comissão Especial de Investigação constituída para apurar
Denúncia de Infração Político Administrativa formulada por
FERNANDO JOSÉ LIMA MARTINS, com fulcro no art. 4o. do
Decreto Lei n. 201/1967, intima Vossa Senhoria a comparecer à
reunião da Comissão Processante aprazada para o dia
28/05/2018 às 9h, na sede da Câmara Municipal de
Canguaretama/RN, com o fito de ser ouvido(a) na condição de
testemunha arrolada pela defesa da Exma. Sra. Prefeita MARIA
DE FÁTIMA BORGES MARINHO.

Canguaretama/RN, 21 de maio de 2018.

VALTER FERREIRA DO NASCIMENTO

PRESIDENTE DA COMISSÃO ESPECIAL DE INVESTIGAÇÃO

Publicado por:
CLENILSON DA SILVA COSTA

Código Identificador: 5456D59A

SECRETARIA GERAL
EDITAL DE INTIMAÇÃO

Processo n. 001/2018

Intimante: VALTER FERREIRA DO NASCIMENTO - Vereador
de Canguaretama/RN – Presidente da Comissão Especial para
Apuração de Infração Político Administrativa

Intimado(a): ABRAÃO AZEVEDO LOPES – Pregoeiro –
brasileiro, portador da cédula de identidade n. 439.747-SSP/RN,
inscrito no CPF/MF sob o n. 243.256.604-10, residente e
domiciliado na Avenida Bela Parnamirim, 905, Monte Castelo,
Canguaretama/RN, CEP 59.190-000.

O vereador VALTER FERREIRA DO NASCIMENTO, presidente
da Comissão Especial de Investigação constituída para apurar

Denúncia de Infração Político Administrativa formulada por
FERNANDO JOSÉ LIMA MARTINS, com fulcro no art. 4o. do
Decreto Lei n. 201/1967, intima Vossa Senhoria a comparecer à
reunião da Comissão Processante aprazada para o dia
28/05/2018 às 9h, na sede da Câmara Municipal de
Canguaretama/RN, com o fito de ser ouvido(a) na condição de
testemunha arrolada pela defesa da Exma. Sra. Prefeita MARIA
DE FÁTIMA BORGES MARINHO.

Canguaretama/RN, 21 de maio de 2018.

VALTER FERREIRA DO NASCIMENTO

PRESIDENTE DA COMISSÃO ESPECIAL DE INVESTIGAÇÃO

Publicado por:
CLENILSON DA SILVA COSTA

Código Identificador: 5574E779

SECRETARIA GERAL
EDITAL DE INTIMAÇÃO

Processo n. 001/2018

Intimante: VALTER FERREIRA DO NASCIMENTO - Vereador
de Canguaretama/RN – Presidente da Comissão Especial para
Apuração de Infração Político Administrativa

Intimado(a): LUCIVALDO GALDINO DE SOUZA – Fiscal de
Obras da Secretaria de Infraestrutura – brasileiro, portador da
cédula de identidade n. 1.430.323-SSP/MG, inscrito no CPF/MF
sob o n. 967.614.074-00, residente e domiciliado na Rua
Fabrício Maranhão, 65, Lagoa de São João, Canguaretama/RN,
CEP 59.190-000.

O vereador VALTER FERREIRA DO NASCIMENTO, presidente
da Comissão Especial de Investigação constituída para apurar
Denúncia de Infração Político Administrativa formulada por
FERNANDO JOSÉ LIMA MARTINS, com fulcro no art. 4o. do
Decreto Lei n. 201/1967, intima Vossa Senhoria a comparecer à
reunião da Comissão Processante aprazada para o dia
28/05/2018 às 9h, na sede da Câmara Municipal de
Canguaretama/RN, com o fito de ser ouvido(a) na condição de
testemunha arrolada pela defesa da Exma. Sra. Prefeita MARIA
DE FÁTIMA BORGES MARINHO.

Canguaretama/RN, 21 de maio de 2018.

VALTER FERREIRA DO NASCIMENTO

PRESIDENTE DA COMISSÃO ESPECIAL DE INVESTIGAÇÃO

Publicado por:
CLENILSON DA SILVA COSTA

Código Identificador: 42694324

SECRETARIA GERAL
EDITAL DE INTIMAÇÃO

Processo n. 001/2018

Intimante: VALTER FERREIRA DO NASCIMENTO - Vereador
de Canguaretama/RN – Presidente da Comissão Especial para
Apuração de Infração Político Administrativa

Intimado(a): JOÃO AZEVEDO DOS SANTOS – Consultor
Contábil – brasileiro, portador do CRC 2579/RN, inscrito no
CPF/MF sob o n. 051.211.444-74, residente e domiciliado na
Rua Professor Almeida Barreto, 432, Lagoa Nova, Natal/RN,
CEP 59.056-260.

O vereador VALTER FERREIRA DO NASCIMENTO, presidente
da Comissão Especial de Investigação constituída para apurar
Denúncia de Infração Político Administrativa formulada por
FERNANDO JOSÉ LIMA MARTINS, com fulcro no art. 4o. do
Decreto Lei n. 201/1967, intima Vossa Senhoria a comparecer à
reunião da Comissão Processante aprazada para o dia
28/05/2018 às 9h, na sede da Câmara Municipal de
Canguaretama/RN, com o fito de ser ouvido(a) na condição de
testemunha arrolada pela defesa da Exma. Sra. Prefeita MARIA
DE FÁTIMA BORGES MARINHO.

Canguaretama/RN, 21 de maio de 2018.

VALTER FERREIRA DO NASCIMENTO

PRESIDENTE DA COMISSÃO ESPECIAL DE INVESTIGAÇÃO

Publicado por:
CLENILSON DA SILVA COSTA

Código Identificador: 71452351

SECRETARIA GERAL
EDITAL DE INTIMAÇÃO

Processo n. 001/2018

Intimante: VALTER FERREIRA DO NASCIMENTO - Vereador
de Canguaretama/RN – Presidente da Comissão Especial para
Apuração de Infração Político Administrativa

Intimado(a): TIAGO JOSÉ DA SILVA – Setor de Convênios e
Contratos de Repasse – brasileiro, portador da cédula de
identidade n. 10.923.063-SSP/MG, inscrito no CPF/MF sob o n.
046.120.364-25, residente e domiciliado na Rua dos Caiapós,
2004, Cidade Satélite, Natal/RN.

O vereador VALTER FERREIRA DO NASCIMENTO, presidente
da Comissão Especial de Investigação constituída para apurar
Denúncia de Infração Político Administrativa formulada por
FERNANDO JOSÉ LIMA MARTINS, com fulcro no art. 4o. do
Decreto Lei n. 201/1967, intima Vossa Senhoria a comparecer à
reunião da Comissão Processante aprazada para o dia
28/05/2018 às 9h, na sede da Câmara Municipal de
Canguaretama/RN, com o fito de ser ouvido(a) na condição de
testemunha arrolada pela defesa da Exma. Sra. Prefeita MARIA

DE FÁTIMA BORGES MARINHO.

Canguaretama/RN, 21 de maio de 2018.

VALTER FERREIRA DO NASCIMENTO

PRESIDENTE DA COMISSÃO ESPECIAL DE INVESTIGAÇÃO

Publicado por:
CLENILSON DA SILVA COSTA

Código Identificador: 6B0A2651

SECRETARIA GERAL
EDITAL DE INTIMAÇÃO

Processo n. 001/2018

Intimante: VALTER FERREIRA DO NASCIMENTO - Vereador
de Canguaretama/RN – Presidente da Comissão Especial para
Apuração de Infração Político Administrativa

Intimado(a): JUANGELA MARINHO DE CARVALHO GOMES –
Setor de Convênios e Contratos de Repasse – brasileira,
portadora da cédula de identidade n. 1.692.17--SSP/RN, inscrita
no CPF/MF sob o n. 028.170.674-36, residente e domiciliada na
Rua  Marecha l  Deodoro ,  260 ,  Cen t ro ,  Cen t ro ,
Canguaretama/RN, CEP 59.190-000.

O vereador VALTER FERREIRA DO NASCIMENTO, presidente
da Comissão Especial de Investigação constituída para apurar
Denúncia de Infração Político Administrativa formulada por
FERNANDO JOSÉ LIMA MARTINS, com fulcro no art. 4o. do
Decreto Lei n. 201/1967, intima Vossa Senhoria a comparecer à
reunião da Comissão Processante aprazada para o dia
28/05/2018 às 9h, na sede da Câmara Municipal de
Canguaretama/RN, com o fito de ser ouvido(a) na condição de
testemunha arrolada pela defesa da Exma. Sra. Prefeita MARIA
DE FÁTIMA BORGES MARINHO.

Canguaretama/RN, 21 de maio de 2018.

VALTER FERREIRA DO NASCIMENTO

PRESIDENTE DA COMISSÃO ESPECIAL DE INVESTIGAÇÃO

Publicado por:
CLENILSON DA SILVA COSTA

Código Identificador: 6CB8C30E

SECRETARIA GERAL
EDITAL DE INTIMAÇÃO

Processo n. 001/2018

Intimante: VALTER FERREIRA DO NASCIMENTO - Vereador
de Canguaretama/RN – Presidente da Comissão Especial para
Apuração de Infração Político Administrativa

Intimado(a): ELIZABETE MARINHO DE CARVALHO GOMES,
Secretária Municipal de Educação e Cultura – brasileira,
portadora da cédula de identidade n. 1.138.271-SSP/RN,
inscrita no CPF/MF sob o n. 670.909.664-53, residente e
domici l iada na Rua Lindol fo Sales, 411, Centro,
Canguaretama/RN, CEP 59.190-000.

O vereador VALTER FERREIRA DO NASCIMENTO, presidente
da Comissão Especial de Investigação constituída para apurar
Denúncia de Infração Político Administrativa formulada por
FERNANDO JOSÉ LIMA MARTINS, com fulcro no art. 4o. do
Decreto Lei n. 201/1967, intima Vossa Senhoria a comparecer à
reunião da Comissão Processante aprazada para o dia
28/05/2018 às 9h, na sede da Câmara Municipal de
Canguaretama/RN, com o fito de ser ouvido(a) na condição de
testemunha arrolada pela defesa da Exma. Sra. Prefeita MARIA
DE FÁTIMA BORGES MARINHO.

Canguaretama/RN, 21 de maio de 2018.

VALTER FERREIRA DO NASCIMENTO

PRESIDENTE DA COMISSÃO ESPECIAL DE INVESTIGAÇÃO

Publicado por:
CLENILSON DA SILVA COSTA

Código Identificador: 70D03C37

SECRETARIA GERAL
EDITAL DE INTIMAÇÃO

Processo n. 001/2018

Intimante: VALTER FERREIRA DO NASCIMENTO - Vereador
de Canguaretama/RN – Presidente da Comissão Especial para
Apuração de Infração Político Administrativa

Intimado(a): CLARA JANYELLE GOMES DE CARVALHO,
Coordenadora da Atenção Básica – brasileira, portadora da
cédula de identidade n. 2.525.240-SSP/RN, inscrita no CPF/MF
sob o n. 066.663.514-52, residente e domiciliada na Rua
Lindolfo Sales, 411, Centro, Canguaretama/RN, CEP
59.190-000.

O vereador VALTER FERREIRA DO NASCIMENTO, presidente
da Comissão Especial de Investigação constituída para apurar
Denúncia de Infração Político Administrativa formulada por
FERNANDO JOSÉ LIMA MARTINS, com fulcro no art. 4o. do
Decreto Lei n. 201/1967, intima Vossa Senhoria a comparecer à
reunião da Comissão Processante aprazada para o dia
28/05/2018 às 9h, na sede da Câmara Municipal de
Canguaretama/RN, com o fito de ser ouvido(a) na condição de
testemunha arrolada pela defesa da Exma. Sra. Prefeita MARIA
DE FÁTIMA BORGES MARINHO.

Canguaretama/RN, 21 de maio de 2018.

VALTER FERREIRA DO NASCIMENTO



 3 Ano I | Nº 0384

Rio Grande do Norte, 22 de Maio de 2018

PRESIDENTE DA COMISSÃO ESPECIAL DE INVESTIGAÇÃO

Publicado por:
CLENILSON DA SILVA COSTA

Código Identificador: 729C6D9D

SECRETARIA GERAL
EDITAL DE INTIMAÇÃO

Processo n. 001/2018

Intimante: VALTER FERREIRA DO NASCIMENTO - Vereador
de Canguaretama/RN – Presidente da Comissão Especial para
Apuração de Infração Político Administrativa

Intimado(a): FERNANDO JOSÉ LIMA MARTINS

O vereador VALTER FERREIRA DO NASCIMENTO, presidente
da Comissão Especial de Investigação constituída para apurar
Denúncia de Infração Político Administrativa formulada por
Vossa Senhoria, com fulcro no art. 4o. do Decreto Lei n.
201/1967, vem, respeitosamente, intimar-lhe a comparecer à
reunião da Comissão Processante aprazada para o dia
28/05/2018 às 9h, na sede da Câmara Municipal de
Canguaretama/RN, com o fito de ser ouvido(a) na condição de
Autor em face de requerimento formulado pela defesa da Exma.
Sra. Prefeita MARIA DE FÁTIMA BORGES MARINHO.

Canguaretama/RN, 21 de maio de 2018.

VALTER FERREIRA DO NASCIMENTO

PRESIDENTE DA COMISSÃO ESPECIAL DE INVESTIGAÇÃO

Publicado por:
CLENILSON DA SILVA COSTA

Código Identificador: 64581CFB

SECRETARIA GERAL
EDITAL DE INTIMAÇÃO

Processo n. 001/2018

Intimante: VALTER FERREIRA DO NASCIMENTO - Vereador
de Canguaretama/RN – Presidente da Comissão Especial para
Apuração de Infração Político Administrativa

Intimado(a): AGRISTELA CRIZANTO – Presidente da Comissão
Permanente de Licitação – brasileira, portadora da cédula de
identidade n. 2.388.311-SSP/RN, inscrita no CPF/MF sob o n.
071.895.154-96, residente e domiciliada na Rua Maria Leda
Mousinho, 405, Alto das Flores, Nova Cruz/RN, CEP
59.215-000.

O vereador VALTER FERREIRA DO NASCIMENTO, presidente
da Comissão Especial de Investigação constituída para apurar
Denúncia de Infração Político Administrativa formulada por
FERNANDO JOSÉ LIMA MARTINS, com fulcro no art. 4o. do
Decreto Lei n. 201/1967, intima Vossa Senhoria a comparecer à
reunião da Comissão Processante aprazada para o dia
28/05/2018 às 9h, na sede da Câmara Municipal de
Canguaretama/RN, com o fito de ser ouvido(a) na condição de
testemunha arrolada pela defesa da Exma. Sra. Prefeita MARIA
DE FÁTIMA BORGES MARINHO.

Canguaretama/RN, 21 de maio de 2018.

VALTER FERREIRA DO NASCIMENTO

PRESIDENTE DA COMISSÃO ESPECIAL DE INVESTIGAÇÃO

Publicado por:
CLENILSON DA SILVA COSTA

Código Identificador: 4F5B9A4E

SECRETARIA GERAL
EDITAL DE INTIMAÇÃO

Processo n. 002/2018

Intimante: ANA KARLA SOARES DE MARIA - Vereadora de
Canguaretama/RN – Presidente da Comissão Especial para
Apuração de Infração Político Administrativa

Intimada: MARIA DE FÁTIMA BORGES MARINHO

Advogados: CLYVIA SARAIVA TORRES – OAB/RN 9628 e
AUGUSTO CÉSAR TAVARES DE LIRA DA CUNHA – OAB/RN
10.081

A Vereadora ANA KARLA SOARES DE MARIA, presidente da
Comissão Especial de Investigação constituída para apurar
Denúncia de Infração Político Administrativa formulada por
MILENA JACIARA DA SILVA, com fulcro no art. 4o. do Decreto
Lei n. 201/1967, intima Vossa Excelência de que a Comissão
Processante se reunirá no dia 24/05/2018, às 15h, na sede da
Câmara Municipal de Canguaretama/RN, para emitir parecer,
nos termos do art. 5o., III do Decreto Lei n. 201/1967,
oportunidade em que opinará pelo prosseguimento ou
arquivamento da denúncia.

Acaso a Comissão opine pelo arquivamento a decisão será
submetida ao Plenário da Casa Legislativa.

Por outro lado, se a Comissão Processante opinar pelo
prosseguimento, o Presidente designará desde logo, o início da
instrução, e determinará os atos, diligências e audiências que
se fizerem necessários, para o depoimento do denunciado e
inquirição das testemunhas.

Canguaretama/RN, 21 de maio de 2018.

ANA KARLA SOARES DE MARIA

PRESIDENTE DA COMISSÃO ESPECIAL DE INVESTIGAÇÃO

Publicado por:
CLENILSON DA SILVA COSTA

Código Identificador: 419E9459

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
CAMARA MUNICIPAL DE CARNAUBA DOS DANTAS

CARNAUBA DOS DANTAS CAMARA MUNICIPAL
PORTARIA Nº 11/2018, DE 21 DE MAIO DE 2018

Concede diária ao Presidente da Câmara Municipal e dá outras
providências.

A Diretora de Finanças da Câmara Municipal de Carnaúba dos
Dantas/RN, no uso de suas atribuições legais;

CONSIDERANDO, que o princípio constitucional da eficiência é
um dever de toda entidade pública;

CONSIDERANDO, a necessidade de se fazer diligências para
desempenhar serviços externos para o bom funcionamento
desta Augusta Casa;

RESOLVE:

Art. 1º Conceder ao Presidente da Câmara Municipal, Vereador
José de Azevedo Dantas, 01 (uma) diária no valor total de R$
600,00 para custear despesas com alimentação e
deslocamento, durante sua permanência na XXI Marcha a
Brasília em Defesa dos Municípios, que acontecerá nos dias 22
a 24 de maio de 2018, no Centro Internacional de Convenções
do Brasil (CICB), localizado no SCES Trecho 2, Conjunto 63,
Lote 50, Asa Sul, Brasília, DF. De acordo com a solicitação da
Secretária de Administração.

Art. 2º - A Tesouraria desta Casa confirma que há
disponibilidade orçamentária e financeira, para que seja
efetuado o pagamento dos valores autorizados.

Registre-se, Publique-se, Cumpra-se, pague-se.

Carla Adriana de Medeiros

Diretora Financeira

Publicado por:
CARLA ADRIANA DE MEDEIROS
Código Identificador: 4201E621

CARNAUBA DOS DANTAS CAMARA MUNICIPAL
PORTARIA Nº 12/2018, DE 21 DE MAIO DE 2018.

Concede diária ao Edil da Câmara Municipal e dá outras
providências.

O presidente da Câmara Municipal de Carnaúba dos
Dantas/RN, no uso de suas atribuições legais;

CONSIDERANDO, que o princípio constitucional da eficiência é
um dever de toda entidade pública;

CONSIDERANDO, a necessidade de se fazer diligências para
desemprenhar serviços externos para o bom funcionamento
desta Augusta Casa;

RESOLVE:

Art. 1º Conceder ao Vereador Nilson da Costa Araújo, 01 (uma)
diária no valor total de R$ 600,00 para custear despesas com
alimentação e deslocamento, durante sua permanência na XXI
Marcha a Brasília em Defesa dos Municípios, que acontecerá
nos dias 22 a 24 de maio de 2018, no Centro Internacional de
Convenções do Brasil (CICB), localizado no SCES Trecho 2,
Conjunto 63, Lote 50, Asa Sul, Brasília, DF. De acordo com a
solicitação da Diretora de Administração.

Art. 2º - Encaminhe-se a Tesouraria desta Casa confirmação de
disponibilidade orçamentária e financeira, para que seja
efetuado o pagamento dos valores autorizados.

Registre-se, Publique-se, Cumpra-se, pague-se.

José de Azevedo Dantas

Presidente da Câmara

Publicado por:
CARLA ADRIANA DE MEDEIROS
Código Identificador: 41B5F302

CARNAUBA DOS DANTAS CAMARA MUNICIPAL
PORTARIA Nº 13/2018, DE 21 DE MAIO DE 2018.

Concede diária ao Edil da Câmara Municipal e dá outras
providências.

O presidente da Câmara Municipal de Carnaúba dos
Dantas/RN, no uso de suas atribuições legais;

CONSIDERANDO, que o princípio constitucional da eficiência é
um dever de toda entidade pública;

CONSIDERANDO, a necessidade de se fazer diligências para
desemprenhar serviços externos para o bom funcionamento
desta Augusta Casa;

RESOLVE:

Art. 1º Conceder ao Vereador João Maria Luciano, 01 (uma)
diária no valor total de R$ 600,00 para custear despesas com
alimentação e deslocamento, durante sua permanência na XXI
Marcha a Brasília em Defesa dos Municípios, que acontecerá
nos dias 22 a 24 de maio de 2018, no Centro Internacional de
Convenções do Brasil (CICB), localizado no SCES Trecho 2,

Conjunto 63, Lote 50, Asa Sul, Brasília, DF. De acordo com a
solicitação da Diretora de Administração.

Art. 2º - Encaminhe-se a Tesouraria desta Casa confirmação de
disponibilidade orçamentária e financeira, para que seja
efetuado o pagamento dos valores autorizados.

Registre-se, Publique-se, Cumpra-se, pague-se.

José de Azevedo Dantas

Presidente da Câmara

Publicado por:
CARLA ADRIANA DE MEDEIROS
Código Identificador: 4378BA7B

CARNAUBA DOS DANTAS CAMARA MUNICIPAL
PORTARIA Nº 14/2018, DE 21 DE MAIO DE 2018.

Concede diária ao Edil da Câmara Municipal e dá outras
providências.

O presidente da Câmara Municipal de Carnaúba dos
Dantas/RN, no uso de suas atribuições legais;

CONSIDERANDO, que o princípio constitucional da eficiência é
um dever de toda entidade pública;

CONSIDERANDO, a necessidade de se fazer diligências para
desemprenhar serviços externos para o bom funcionamento
desta Augusta Casa;

RESOLVE:

Art. 1º Conceder a Vereadora Marli de Medeiros Dantas, 01
(uma) diária no valor total de R$ 600,00 para custear despesas
com alimentação e deslocamento, durante sua permanência na
XXI Marcha a Brasília em Defesa dos Municípios, que
acontecerá nos dias 22 a 24 de maio de 2018, no Centro
Internacional de Convenções do Brasil (CICB), localizado no
SCES Trecho 2, Conjunto 63, Lote 50, Asa Sul, Brasília, DF. De
acordo com a solicitação da Diretora de Administração.

Art. 2º - Encaminhe-se a Tesouraria desta Casa confirmação de
disponibilidade orçamentária e financeira, para que seja
efetuado o pagamento dos valores autorizados.

Registre-se, Publique-se, Cumpra-se, pague-se.

José de Azevedo Dantas

Presidente da Câmara

Publicado por:
CARLA ADRIANA DE MEDEIROS
Código Identificador: 6393B23C

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÕES
TERMO DE INEXIGIBILIDADE 06/2018

A COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO DA CÂMARA
MUNICIPAL DE CARNAÚBA DOS DANTAS/RN, no uso de
suas atribuições.

CONSIDERANDO o disposto no art. 25, inciso I da Lei 8.666/93,
de 21 de junho de 1993, que dispõe: “É inexigível a licitação
quando houver inviabilidade de competição, do inciso

XVII - para a aquisição de componentes ou peças de origem
nacional ou estrangeira, necessários à manutenção de
equipamentos durante o período de garantia técnica, junto ao
fornecedor original desses equipamentos, quando tal condição
de exclusividade for indispensável para a vigência da garantia;

CONSIDERANDO que se faz necessário realizar a revisão
obrigatória para cobertura do período de garantia de acordo
com o manual do fabricante e manter o veículo oficial em
condições de pleno funcionamento e em perfeito estado de
conservação. A não realização desta revisão ocasionará perda
de garantia.

RESOLVE:

1 – Torna inexigível o processo licitatório para realização da
revisão de 10.000 KM ou período de 01 ano, a contar da revisão
passada, o que ocorrer primeiro, de um veículo Gol Trendline
1.0 Mpi; Chassi: 9bwag45u1jt043772; Motor: Cse259376.
Modelo 5u5tk43. Flex Branco Cristal Renavam 160675 Potencia
82cv, ao Valor total de R$ 257,00 (Duzentos e cinquenta e sete
reais), pela EMPRESA NEWTWC COMÉRCIO LTDA, inscrita
no CNPJ nº: 19.881.198/0001-98.

2 - A despesa correrá à conta do elemento Orçamentário;
33.90.39.00 – Outros Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica
(PJ), constantes do Orçamento Municipal para o Exercício em
curso.

Carnaúba dos Dantas/RN, 08 de Maio de 2018.

José de Azevedo Dantas

Presidente da Câmara

* Esta publicação torna sem efeito a Publicação do TERMO DE
INEXIGIBILIDADE 06/2018. Motivo: Erro de Publicação. Data
da Circulação: DIÁRIO OFICIAL DAS CÂMARAS MUNICIPAIS
DO ESTADO DO RN nº 0320, em 09 de Maio de 2018, Código
Identificador: 6DDC2106.

Publicado por:
SERGIO SAMUEL SENA SANTOS MEDEIROS

Código Identificador: 57E002D8



 4 Ano I | Nº 0384

Rio Grande do Norte, 22 de Maio de 2018

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
CÂMARA MUNICIPAL DE CORONEL EZEQUIEL

GABINETE DO PRESIDENTE
PORTARIA Nº 15/2018

A PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE CORONEL
EZEQUIEL/RN, no uso de suas atribuições legais, e tendo em
vista o disposto no artigo 51 da Lei Federal nº 8.666 de
21/06/1993, atualizada pala Lei nº 8.883 de 08/06/1994;

R E S O L V E:

Art. 1º. - Designar a Comissão Permanente de Licitações – CPL
da Câmara Municipal de Coronel Ezequiel/RN, composta de 03
(três) membros, competindo-lhes a prática de todos os atos
necessários ao processamento e julgamento das licitações e
demais atribuições previstas na Lei Federal nº 8.666/93, durante
o período de 21 de Maio de 2018 a 31 de dezembro de 2018.

Art. 2º. - A Comissão de que trata o item anterior será integrada
pelas seguintes pessoas;

Presidente: Lucineide Soares da Silva;

Membro: Jessica Carla Silva Fonseca;

Membro: Lenice Ferreira da Silva.

Art. 2°. – Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação, renova as disposições em contrário.

Gabinete do Presidente da Câmara Municipal de Coronel
Ezequiel/RN, em 21 de maio de 2018.

_
Ozeni Florentino Rocha

Presidente

Publicado por:
JOSÉ IRANILDO MACEDO DA ROCHA

Código Identificador: 3BA7E253

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
CÂMARA MUNICIPAL DE CRUZETA

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
PORTARIA Nº 20/2018 CONCEDE DIÁRIA A FUNCIONÁRIA

A PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE CRUZÊTA, no
uso das atribuições legais que lhe são conferidas pela
Resolução nº 70, de 02 de maio de 2013,

R E S O L V E:

Art. 1º - Conceder a funcionária abaixo indicado, as diárias
correspondentes para pagamento de despesas com
alimentação quando em deslocamento a serviço desta Câmara
no período citado.

Beneficiário - Lindiane Tácia Galvão de Araújo

Função - Controladora

Quantidade - ¹/²

Destino - Natal – RN

Data de Afastamento: 22 de maio de 2018

Hora de Saída: 07:00 horas

Hora de Chegada: 16:00 horas

Roteiro: Instituto Técnico- Científico de Polícia – ITEP, Avenida
Duque de Caxias, 97 – Ribeira, Cep. 59010-200, Natal RN, para
ter acesso ao material necessário para dar início as emissões
das cédulas de Identidades (1ª Via e Idosos), que serão feitas
na Câmara Municipal de Cruzeta RN.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições em contrário.

PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

Gabinete da Presidência da Câmara Municipal de Cruzêta-RN,
em 21 de maio de 2018.

Mônica Maria de Medeiros Silva

Presidente

Publicado por:
MAURICEA MONTEIRO DE MEDEIROS ALMEIDA

Código Identificador: 479F3B71

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
PORTARIA Nº 21/2018 CONCEDE DIÁRIA A FUNCIONÁRIA

A PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE CRUZÊTA, no
uso das atribuições legais que lhe são conferidas pela
Resolução nº 70, de 02 de maio de 2013,

R E S O L V E:

Art. 1º - Conceder a funcionária abaixo indicado, as diárias
correspondentes para pagamento de despesas com
alimentação quando em deslocamento a serviço desta Câmara
no período citado.

Beneficiário - Luanna Ferreira da Silva Almeida

Função - Assistente Administrativa

Quantidade - ¹/²

Destino - Natal – RN

Data de Afastamento: 22 de maio de 2018

Hora de Saída: 07:00 horas

Hora de Chegada: 16:00 horas

Roteiro: Instituto Técnico- Científico de Polícia – ITEP, Avenida
Duque de Caxias, 97 – Ribeira, Cep. 59010-200, Natal RN, para
ter acesso ao material necessário para dar início as emissões
das cédulas de Identidades (1ª Via e idosos), que serão feitas
na Câmara Municipal de Cruzeta RN.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições em contrário.

PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

Gabinete da Presidência da Câmara Municipal de Cruzêta-RN,
em 21 de maio de 2018.

Mônica Maria de Medeiros Silva

Presidente

Publicado por:
MAURICEA MONTEIRO DE MEDEIROS ALMEIDA

Código Identificador: 5F5C7DB8

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
CÂMARA MUNICIPAL DE CURRAIS NOVOS

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
HOMOLOGAÇÃO - PREGAO PRESENCIAL Nº 7/2018

Nos termos do relatório final apresentado pelo Pregoeiro Oficial
e observado o parecer da Assessoria Jurídica, referente ao
Pregao Presencial Nº 7/2018, que objetiva: AQUISIÇÃO DE
NOVOS EQUIPAMENTOS DESTINADOS A COPA/COZINHA E
AO NOVO PLENARIO DA CÂMARA MUNICIPAL DE
VEREADORES DE CURRAIS NOVOS/RN..

Homologo ao correspondente procedimento licitatório:

COMERCIAL R ARAUJO LTDA

CPF/CNPJ: 10.698.983/0001-35

Valor: R$ 18.539,00

J DANTAS DE MEDEIROS - ME

CPF/CNPJ: 08.454.118/0001-00

Valor: R$ 33.420,00

Currais Novos/RN, sexta-feira, 18 de maio de 2018.

JOAO JOSE DA SILVA NETO - PRESIDENTE

Publicado por:
JOÃO BATISTA BEZERRA

Código Identificador: 67A2F669

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DE CONTRATO PROCESSO Nº

0674/2018

CONTRATANTE: Câmara Municipal de Currais Novos/RN
CNPJ nº 08.470.502/0001-98. CONTRATADA: J DANTAS DE
MEDEIROS - CNPJ: 08.454.118/0001-00 e COMERCIAL R
ARAUJO LTDA-EPP – CNPJ: 10.698.983/0001-35. OBJETO:
Contratação de empresa para fornecimento de equipamento
permanente destinado a Copa/Cozinha e o novo Plenário da
Câmara  Muc ipa l  de  Cur ra is  Novos .  DOTAÇÃO
ORÇAMENTARIA: Fonte: 100 – Recursos Ordinários. Atividade:
2001 – Manutenção e funcionamento da Câmara Municipal.
Elemento de Despesa: 44.90.52 – Equipamento Permanente.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei Federal nº 8.666/93, com suas
alterações, Lei Federal 10.520/2002. MODALIDADE: Pregão
Presencial nº 007/2018. VIGÊNCIA: A vigência do Contrato tem
início com a data da assinatura e término com a entrega totas
dos itens, não podendo ultrapassar o dia 31 de dezembro de
2018, pelo valor total de R$ 51.959,00 (cinquenta e um mil,
novecentros e ciquenta e nove reais). SIGNATARIOS: João
José da Silva Neto – Pela Contratante e José Dantas de
Medeiros (J DANTAS DE MEDEIROS ME) e Rosanildo Marçal
de Araujo (COMERCIAL R ARAUJO LTDA – Pela Contratada.
Currais Novos/RN, 21 de Maio de 2018.

Publicado por:
JOÃO BATISTA BEZERRA

Código Identificador: 52DB5092

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
CÂMARA MUNICIPAL DE FERNANDO PEDROZA

PRESIDENCIA
PORTARIA DE DIÁRIA Nº 010/2018 DE 16 DE MAIO DE 2018.

Concede diária a servidor que especifica e dá outras
providências.

A Coordenadora Administrativa da Câmara Municipal de
Fernando Pedroza, Estado do Rio Grande do Norte, no uso das
atribuições legais;

R E S O L V E :

Art. 1º – Conceder ao Senhor FRANCIMÁRIO DE SOUZA
ARAÚJO, ocupante do Cargo de Presidente, 1/2 (meia) diária,
no valor de R$ 150,00 (cento e cinquenta reais) para custear
despesas com transporte e alimentação, durante seu
deslocamento à cidade de NATAL/RN, no dia 17/05/2018, para
tratar com a assessoria técnica da FECAM/RN, sobre assuntos
institucionais da Câmara Municipal.

Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação,
retroagindo seus efeitos financeiros e administrativos, a partir,
de 17 de maio de 2018.

Publique-se. Pague-se.

Marlene da Silva Melo

Coordenadora Administrativa

Publicado por:
EZIANA NICáCIO COSTA CUNHA
Código Identificador: 5CA1A56F

PRESIDENCIA
PORTARIA DE DIÁRIA Nº 011/2018, DE 16 DE MAIO DE

2018.

Concede diária a servidor que especifica e dá outras
providências.

A Coordenadora Administrativa da Câmara Municipal de
Fernando Pedroza, Estado do Rio Grande do Norte, no uso das
atribuições legais;

R E S O L V E :

Art. 1º – Conceder, a Senhora, EZIANA NICACIO COSTA
CUNHA, matricula 013, ocupante do Cargo de Tesoureira, 1/2
(meia) diária, no valor de R$ 150,00 (cento e cinquenta reais),
considerando a Art. 1º, do Decreto Legislativo nº 075/2014,
considerando, ainda, a conformidade com o Art. 5º do Decreto
Legislativo Nº 002/1997, para custear despesas com transporte
e alimentação, durante seu deslocamento à cidade de
NATAL/RN, no dia 17/05/2018, para tratar com a assessoria
técnica da FECAM/RN, sobre assuntos institucionais da Câmara
Municipal.

Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação,
retroagindo seus efeitos financeiros e administrativos, a partir,
de 17 de maio de 2018.

Publique-se. Pague-se.

Marlene da Silva Melo

Coordenadora Administrativa

Publicado por:
EZIANA NICáCIO COSTA CUNHA
Código Identificador: 6A093CFE

PRESIDENCIA
PORTARIA DE EXONERAÇÃO Nº 009/2018

FRANCIMARIO DE SOUZA ARAÚJO, PRESIDENTE DA
CÂMARA MUNICIPAL DE FERNANDO PEDROZA-RN, no uso
de suas atribuições legais conferidas pelo Regimento Interno da
casa:

RESOLVE:

Exonerar o Senhor FRANCISCO EWERTON DE ARAÚJO
BERNARDO SILVA, CPF: 067.526.344-16, das funções de
CONTROLADOR da Câmara Municipal de Fernando Pedroza-
RN.

Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições em contrário.

Fernando Pedroza, 15 de maio de 2018.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.

Francimário de Souza Araújo

PRESIDENTE

Publicado por:
EZIANA NICáCIO COSTA CUNHA
Código Identificador: 751B066C

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
CÂMARA MUNICIPAL DE JARDIM DO SERIDÓ

GABINETE DA PRESIDENCIA
TERMO DE RATIFICAÇÃO DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº

012/2018

RECONHEÇO a dispensa de Licitação fundamentada no art.
24, inciso II , da Lei n.º 8.666 de 21 de junho de 1993, e suas
atualizações posteriores e em consonância com o parecer
jurídico acostado aos autos, para a contratação da(o) HELTON
OLIVEIRA MEIRA ME, no valor de R$ 3.008,00(Três Mil e Oito
Reais) e E. DOS SANTOS AZEVEDO SILVA-ME, no valor de
R$ 946,50 ( Novecentos e quarenta e Seis Reais e Cinquenta
Centavos)., referente à AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE
CONSUMO (SUPRIMENTOS DE INFORMÁTICA:
CARTUCHOS DE IMPRESSORAS, TONER'S E RECARGAS
DE TONNER'S) PARA USO NA CÂMARA MUNICIPAL E
CENTRO DE LEITURA.



 5 Ano I | Nº 0384

Rio Grande do Norte, 22 de Maio de 2018

RATIFICO, conforme prescreve o art. 26 do Estatuto das
Licitações, o Despacho do(a) Ilmo(a). Sr (a). BARTOLOMEU
DOS ANJOS SALES, Presidente da Comissão de Licitação,
determinando que se proceda a publicação do devido extrato.
JARDIM DO SERIDÓ - RN, 21 de Maio de 2018
IRON LUCAS DE OLIVEIRA JÚNIOR

VEREADOR PRESIDENTE

Publicado por:
VANESSA NERI DE OLIVEIRA

Código Identificador: 55F9E389

GABINETE DA PRESIDENCIA
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 012/2018

A Comissão de Licitação do Município de JARDIM DO SERIDÓ,
através do(a) CÂMARA MUNICIPAL DE JARDIM DO SERIDÓ,
em cumprimento à ratificação procedida pelo(a) Sr(a) IRON
LUCAS DE OLIVEIRA JÚNIOR, VEREADOR PRESIDENTE, faz
publicar o extrato resumido do processo de dispensa de
licitação a seguir:
Objeto........................: AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE
CONSUMO (SUPRIMENTOS DE INFORMÁTICA:
CARTUCHOS DE IMPRESSORAS, TONER'S E RECARGAS
DE TONNER'S) PARA USO NA CÂMARA MUNICIPAL E
CENTRO DE LEITURA
Contratado.................: HELTON OLIVEIRA MEIRA ME, no valor
de R$ 3.008,00(Três Mil e Oito Reais) e E. DOS SANTOS
AZEVEDO SILVA-ME, no valor de R$ 946,50 ( Novecentos e
quarenta e Seis Reais e Cinquenta Centavos).
Fundamento Legal...: art. 24, inciso II , da Lei nº 8.666/93 e suas
alterações posteriores.

Declaração de Dispensa de Licitação emitida pela Comissão de
Licitação e ratificado pelo(a) Sr(a) IRON LUCAS DE OLIVEIRA
JÚNIOR, VEREADOR PRESIDENTE.
JARDIM DO SERIDÓ - RN, 21 de Maio de 2018
BARTOLOMEU DOS ANJOS SALES

Publicado por:
VANESSA NERI DE OLIVEIRA

Código Identificador: 6EBB7327

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
CÂMARA MUNICIPAL DE LAGOA NOVA

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
PORTARIA CONCESSIVA DE DIÁRIA Nº 021/2018

O Presidente da Câmara Municipal de Lagoa Nova - RN,
Vereador Antonio Domingos Soares, com a prerrogativa
regimental que lhe é facultada.

R E S O L V E:

Autorizar a Servidora NAIDE MEDEIROS, Secretária da
Câmara Municipal, a realizar viagem à cidade do Caicó/RN no
dia 22/05/2018, com o objetivo de participar de finalização e
treinamento do curso de capacitação a ser promovido pelo
ITEP/RN, vidando capacitar os colaboradores das Câmaras
Municipais para a emissão das carteiras de identidade (1° via e
idoso) vinculado ao convenio formalizado entre FECAM/ITEP-
RN , fazendo jus ao pagamento de 1 (uma) diária equivalente a
R$ 100,00 (cem reais) para cobertura das despesas decorrente
do deslocamento na conformidade da Lei 0572/2017, cujo
pagamento será feito antecedente à viagem.

Lagoa Nova, em 21 de Maio de 2018.

Ver. Antonio Domingos Soares

Presidente

Publicado por:
NAIDE MEDEIROS

Código Identificador: 604379F7

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
PORTARIA CONCESSIVA DE DIÁRIA Nº 022/2018

O Presidente da Câmara Municipal de Lagoa Nova - RN,
Vereador Antonio Domingos Soares, com a prerrogativa
regimental que lhe é facultada.

R E S O L V E:

Autorizar a Servidora FRANCIMÁRIA VICTOR ARAUJO, Chefe
de Gabinete da Câmara Municipal, a realizar viagem à cidade
do Caicó/RN no dia 22/05/2018, com o objetivo de participar de
finalização e treinamento do curso de capacitação a ser
promovido pelo ITEP/RN, vidando capacitar os colaboradores
das Câmaras Municipais para a emissão das carteiras de
identidade (1° via e idoso) vinculado ao convenio formalizado
entre FECAM/ITEP-RN , fazendo jus ao pagamento de 1 (uma)
diária equivalente a R$ 100,00 (cem reais) para cobertura das
despesas decorrente do deslocamento na conformidade da Lei
0572/2017, cujo pagamento será feito antecedente à viagem.

Lagoa Nova, em 21 de Maio de 2018.

Ver. Antonio Domingos Soares

Presidente

Publicado por:
NAIDE MEDEIROS

Código Identificador: 67457725

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
PORTARIA CONCESSIVA DE DIÁRIA Nº 023/2018

O Presidente da Câmara Municipal de Lagoa Nova - RN,
Vereador Antonio Domingos Soares, com a prerrogativa

regimental que lhe é facultada.

R E S O L V E:

Autorizar o Servidor FRANCISCO ALVES GALVÃO, Motorista
da Câmara Municipal, a realizar viagem à cidade do Caicó/RN
no dia 21/05/2018, com o objetivo de participar da finalização e
treinamento do curso de capacitação a ser promovido pelo
ITEP/RN, vidando capacitar os colaboradores das Câmaras
Municipais para a emissão das carteiras de identidade (1° via e
idoso) vinculado ao convenio formalizado entre FECAM/ITEP-
RN , fazendo jus ao pagamento de 1 (uma) diária equivalente a
R$ 100,00 (cem reais) para cobertura das despesas decorrente
do deslocamento na conformidade da Lei 0572/2017, cujo
pagamento será feito antecedente à viagem.

Lagoa Nova, em 21 de Maio de 2018.

Ver. Antonio Domingos Soares

Presidente

Publicado por:
NAIDE MEDEIROS

Código Identificador: 5A03C84F

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
CÂMARA MUNICIPAL DE PEDRO AVELINO

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
PORTARIA 012-2018

Nomeia servidores ocupantes de Cargos do Quadro
Permanente para integrarem a Comissão Permanente de
Licitação desta Câmara Municipal e dá outras providências.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE PEDRO
AVELINO, no uso de suas atribuições legais e,

Considerando a necessida da realização de procedimentos
licitatórios para a regular manutenção dos serviços
administrativo da Câmara Municipal, conforme disposto no art.
51 da Lei Federal nº 8.666, de 21 de junho de 1993,

Considerando que não há no Quadro Permanente desta Casa
Legislativa servidor efetivo, assim como a exoneração do Sr.
EMMANOEL CÉSAR DE ARAÚJO, ocupante do cargo de
Presidente da Comissão Permanente de Licitação,

R E S O L V E:

Art. 1º - NOMEAR o senhor ARI BRÁS para compor a
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÕES DA CÂMARA
MUNICIPAL DE PEDRO AVELINO, no cargo de Presidente e
Pregoeiro, em substituição ao Sr. EMMANOEL CÉSAR DE
ARAÚJO.

Art. 2º - A COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÕES DA
CÂMARA MUNICIPAL DE PEDRO AVELINO passa a ter a
seguinte composição: ARI BRÁS – Presidente/Pregoeiro,
VALÉRIA KATIANE DE ARAÚJO FERREIRA – Membro da
equipe de apoio e ANA KELY DE ARAÚJO MELO Membro da
equipe de apoio.

Art. 3º - A Comissão acima nomeada, tem poderes para dirigir
todos os procedimentos licitatórios nas diversas modalidades de
licitações, no âmbito do poder Legislativo Municipal, elaborando
editais, atas, pareceres, emitindo julgamentos e promovendo
diligências necessárias ao bom andamento dos procedimentos
licitatórios desencadeados.

Art. 4º - O mandato da Comissão ora nomeada tem vigência a
partir da data desta portaria até 02/05/2018.

Art. 5º - A presente Portaria entra em vigor nesta data.

PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.

GABINETE DA PRESIDÊNCIA DA CÂMARA

PEDRO AVELINO/RN, EM 02 DE MAIO DE 2018.

Stênio Ranison de Figueredo

- PRESIDENTE INTERINO -

Publicado por:
ADAILTON LEANDRO GONÇALVES

Código Identificador: 691B4D9C

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
PORTARIA 013-2018

A PRIMEIRA SECRETÁRIA DA CÂMARA MUNICIPAL DE
PEDRO AVELINO/RN, no uso de suas atribuições legais, que
lhe são conferidas por lei;

RESOLVE:

Art. 1º - Conceder ao servidor abaixo indicado a (as) diária (as)
correspondente ao pagamento de despesas com estadia e
alimentação quando no deslocamento do mesmo a serviço
desta casa legislativa, a saber:

Beneficiário............ : Stênio Ranison de Figueredo.

CPF........................ :

Matrícula............... : 16 - 1

Quantidade.......... : Uma (01)

Valor R$.............. : 250,00 (Quinhentos Reais)

Destino................. : Natal/RN.

Assunto................ : Para entregar ofício e tratar de outros
assuntos junto a concessionária COSER.

Período................. : 22/05/2018.

Lotação................. : Presidência da Câmara Municipal

Função.................. : Presidente

ART. 2º. – Esta portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

ART. 3º. – Revogam-se as disposições ao contrário.

Pedro Avelino/RN, em 21 de Maio de 2018.

Maria Goreth de Andrade e Silva

- PRIMEIRA SECRETÁRIA -

Publicado por:
ADAILTON LEANDRO GONÇALVES

Código Identificador: 6E99398F

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
CÂMARA MUNICIPAL DE PILÕES

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
RATIFICAÇÃO E ADJUDICAÇÃO - DISPENSA Nº

DV00005/2018

Nos termos dos elementos constantes da respectiva Exposição
de Motivos que instrui o processo e observado o parecer da
Assessoria Jurídica, referente a Dispensa de Licitação nº
DV00005/2018, que objetiva: Contratação de Provedor de
Internet para atender a demanda desta Casa Legislativa do
Município de Pilões/RN; RATIFICO o correspondente
procedimento e ADJUDICO o seu objeto a: RODRIGUES &
SARMENTO LTDA - R$ 838,80.

Pilões - RN, 21 de Maio de 2018

MAYCON JOSÉ VERISSIMO DE OLIVEIRA - Presidente

Publicado por:
ARLENILTON PEREIRA DA SILVA

Código Identificador: 4D94627D

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
EXTRATO DE CONTRATO

OBJETO: Contratação de Provedor de Internet para atender a
demanda desta Casa Legislativa do Município de Pilões/RN.
FUNDAMENTO LEGAL: Dispensa de Lici tação nº
DV00005/2018. DOTAÇÃO: 01.031.0001.2001 MANUTENÇÃO
DA CÂMARA MUNICIPAL Elemento de despesa: 3.3.90.39.01
Fonte: Recursos Próprios desta Casa Legislativa. VIGÊNCIA:
12 (doze) meses. PARTES CONTRATANTES: Câmara
Municipal de Pilões e: CT Nº 00007/2018 - 21.05.18 -
RODRIGUES & SARMENTO LTDA - R$ 838,80.

Publicado por:
ARLENILTON PEREIRA DA SILVA
Código Identificador: 756BD2C0

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

PROCESSO: Exposição de Motivos nº DV00005/2018.
OBJETO: Contratação de Provedor de Internet para atender a
demanda desta Casa Legislativa do Município de Pilões/RN.
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 24, inciso II, da Lei Federal nº
8.666/93 e suas alterações. AUTORIZAÇÃO: Secretaria Geral.
RATIFICAÇÃO: Presidente, em 21/05/2018.

Publicado por:
ARLENILTON PEREIRA DA SILVA

Código Identificador: 647EB258

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
CÂMARA MUNICIPAL DE SANTANA DO SERIDÓ

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
PORTARIA Nº 09-D/2018 - CMSS

O Presidente da Câmara Municipal de Santana do Seridó/RN,
no uso de suas atribuições legais e tendo em vista o constante
na Lei nº 510/2017 que modificou dispositivos da Resolução nº
002/2009,

RESOLVE:

Art. 1º - Fica autorizado o Senhor Edmilson Almeida da Silva,
Secretário Financeiro da Câmara Municipal, para na qualidade
de servidor indicado pelo Poder Legislativo Santanense, realizar
viagem à cidade de Natal/RN, no dia 22 de maio, com o objetivo
de comparecer ao Instituto Técnico Científico de Polícia -
ITEP/RN com o intuito de providenciar material necessário à
emissão de carteiras de Identidade pela Câmara Municipal.

Art. 2º - Pelo deslocamento à localidade acima referida, será
concedido o pagamento de 1 (uma) diária na forma de que trata
a Lei acima citada.

Cumpra-se

Santana do Seridó, 21 de maio de 2018.

Juarez Bezerra de Azevedo

Presidente



 6 Ano I | Nº 0384

Rio Grande do Norte, 22 de Maio de 2018

Publicado por:
RITA DE CASSIA MORAIS SANTOS

Código Identificador: 69CDF9AA

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DO SABUGI

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
PORTARIA Nº 020/2018.*

O ordenador das despesas da Câmara Municipal de São João
do Sabugi, Estado do Rio Grande do Norte, no uso de suas
atribuições que lhe são conferidas por Lei, etc.

Considerando a necessidade de a Câmara Municipais de
Vereadores participar de Capacitação Básica em Controle
Interno da Administração Pública.

Considerando a necessidade da Controladora Geral da Câmara
ter que efetuar viagem a Cidade de Natal/RN,

R E S O L V E:

DESIGNAR, a Senhora CLAUDIANE DE LUCENA MEDEIROS,
(Controladora Geral), efetuar viagem supra identificada,
realizada no dia 14 de maio de 2018 e autorizar a Tesouraria da
Câmara Municipal, a efetuar o pagamento de 0/5(meia) diária
no valor de R$ 60,00(sessenta reais).

REGISTRE-SE PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

Palácio da Câmara Municipal de São João do Sabugi/RN, em
11/05/ 2018.

Alcides Carneiro de Morais

Secretário Geral

*Republicado por incorreção de erro material.
Publicado por:

ALCIDES CARNEIRO DE MORAIS
Código Identificador: 3DFBD3E8

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
PORTARIA Nº 021/2018.

O Ordenador das despesas da Câmara Municipal de São João
do Sabugi, Estado do Rio Grande do Norte, no uso de suas
atribuições que lhe são conferidas por Lei, etc.

Considerando a necessidade da Câmara Municipais de
Vereadores participar dos ENCONTROS REGIONAIS - POLO
SANTA CRUZ: EXECUÇÃO DA DESPESA PÚBLICA SOB A
ÓTICA DA ORDEM CRONOLÓGICA DE PAGAMENTOS,
promovido pelo TCE/RN, a ser realizado nos dias 16 e 17 de
maio de 2018.

Considerando a necessidade da Controladora Geral da Câmara
ter que efetuar viagem a Cidade de Santa Cruz/RN para
participar do evento citado,

R E S O L V E:

DESIGNAR, a Senhora CLAUDIANE DE LUCENA MEDEIROS,
(Controladora Geral), efetuar viagem supra identificada,
realizada no dia 16 de maio de 2018 e autorizar a Tesouraria da
Câmara Municipal, a efetuar o pagamento de ½ (uma e meia)
diária no valor de R$ 180,00(cento e oitenta reais).

REGISTRE-SE PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

Palácio da Câmara Municipal de São João do Sabugi/RN, em
15/05/ 2018.

Alcides Carneiro de Morais

Secretário Geral

Publicado por:
ALCIDES CARNEIRO DE MORAIS
Código Identificador: 766FEDB5

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
PORTARIA Nº 022/2018.

O ordenador das despesas da Câmara Municipal de São João
do Sabugi, Estado do Rio Grande do Norte, no uso de suas
atribuições que lhe são conferidas por Lei, etc.

Considerando a necessidade da Câmara Municipais de
Vereadores participar dos ENCONTROS REGIONAIS - POLO
SANTA CRUZ: EXECUÇÃO DA DESPESA PÚBLICA SOB A
ÓTICA DA ORDEM CRONOLÓGICA DE PAGAMENTOS,
promovido pelo TCE/RN, a ser realizado nos dias 16 e 17 de
maio de 2018.

Considerando a necessidade do Presidente da Câmara ter que
efetuar viagem a Cidade de Natal/RN para participar do evento
citado,

R E S O L V E:

DESIGNAR, o Senhor Rutênio Humberto de Araújo Medeiros,
(Presidente da Câmara), efetuar viagem supra identificada,
realizada no dia 16 de maio de 2018 e autorizar a Tesouraria da
Câmara Municipal, a efetuar o pagamento de 01(uma) diária no
valor de R$ 150,00(cento e cinquenta reais).

REGISTRE-SE PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

Palácio da Câmara Municipal de São João do Sabugi/RN, em
15/05/ 2018.

Alcides Carneiro de Morais

Secretário Geral

Publicado por:
ALCIDES CARNEIRO DE MORAIS

Código Identificador: 69206C04

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
PORTARIA Nº 023/2018.

O Ordenador das despesas da Câmara Municipal de São João
do Sabugi, Estado do Rio Grande do Norte, no uso de suas
atribuições que lhe são conferidas por Lei, etc.

Considerando a necessidade da Câmara Municipais de
Vereadores participar do CURSO: MODULO 7 – EXECUÇÃO
DA DESPESA PUBLICA – TEORIA E PRATICA, promovido
pelo TCE/RN, a ser realizado nos dias 23 e 24 de maio de 2018.

Considerando a necessidade da Controladora Geral da Câmara
ter que efetuar viagem a Cidade de Natal/RN para participar do
evento citado,

R E S O L V E:

DESIGNAR, a Senhora CLAUDIANE DE LUCENA MEDEIROS,
(Controladora Geral), efetuar viagem supra identificada,
realizada no dia 24 de maio de 2018 e autorizar a Tesouraria da
Câmara Municipal, a efetuar o pagamento de ½ (uma e meia)
diária no valor de R$ 375,00(trezentos e setenta e cinco reais).

REGISTRE-SE PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

Palácio da Câmara Municipal de São João do Sabugi/RN, em
21/05/ 2018.

Alcides Carneiro de Morais

Secretário Geral

Publicado por:
ALCIDES CARNEIRO DE MORAIS
Código Identificador: 56CDB493

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
PORTARIA Nº 024/2018.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DO
SABUGI/RN, no uso de suas atribuições legais e regimentais,
CONSIDERANDO o disposto no inciso IX, do artigo 18º do
Regimento Interno,

RESOLVE:

Art. 1º. EXONERAR, a pedido, o Senhor EDSON PIERRE
LUCENA DE MEDEIROS, no cargo em Comissão DIRETOR DE
COMUNIDAÇÃO SOCIAL, nível CC-II da Câmara Municipal de
São João do Sabugi/RN, Cargo este de livre nomeação e
exoneração.

Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

REGISTRE-SE PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

Palácio da Câmara Municipal de São João do Sabugi/RN, em
21 de maio de 2018.

Rutênio Humberto de Araújo Medeiros

Presidente

Publicado por:
ALCIDES CARNEIRO DE MORAIS

Código Identificador: 608FF923

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO CAMPESTRE

GABINETE DO PRESIDENTE DA CÂMARA
TERMO DE POSSE DO PREFEITO JOSEILSON BORGES DA

COSTA, DA CIDADE DE SÃO JOSÉ DO CAMPESTRE/RN.

Aos 17(dezessete) dias do mês de Abril de 2018, a sede da
Câmara Municipal de São José do Campestre, Palácio Otacílio
Otávio de Oliveira, com endereço a Rua Senador Georgino
Avelino n°601, Centro São José /RN, no seu Plenário Otacílio
Otavio de Oliveira, de forma aberta e Pública, a mesa diretora
da Câmara Municipal de, estando presente os seguintes
membros: Joseilson Borges da Costa, José Wilson de Morais,
Francisco Nunes da Silva e Eduardo Fernandes Pereira,
estando presente ainda o Advogado da Câmara Dr. Evandro de
Oliveira Borges, personalidades do Município e autoridades. O
Presidente Determinou a mim Secretária Legislativa Maria Luiza
Maximino Fernandes que preparasse a Ata de Posse. Estando
pronta foi lida a mesma na íntegra. Realizado o Juramento do
Presidente da Câmara em exercer o Mandato de Prefeito em
face da decisão Judicial emitida pelo Egrégio Tribunal Eleitoral
do Estado do Rio Grande do Norte nos autos do recurso
Eleitoral n°304.2016.6.20.0015, que cassou a Prefeita e vice-
Prefeita Maria Alda Romão Soares e Eliza Assis de Oliveira
Borges respectivamente, comprometendo-se a cumprir
inteiramente a decisão Judicial e observar a Constituição
Federal e Estadual, a Lei Orgânica do Município, o
ordenamento Jurídico Pátrio os postulados do Estado
democrático de Direito preservando o bem estar da População e
mantendo autonomia do Município. Passado a Presidência para
o Vice-Presidente que leu o Termo de Compromisso nos
seguintes termos: ’’ prometo exercer com dedicação e lealdade,
o meu Mandato, respeitando a Lei e as Institucionais,
promovendo o bem geral do Município impugnando o bem-estar
da Democracia ‘’ o Vereador Joseilson Borges da Costa
respondeu assim prometo. O vice-presidente em exercício da
presidência declarou empossado Prefeito, o senhor Joseilson
Borges da Costa. Em seguida o Prefeito realizou o discurso
pautado na Decisão do Tribunal Regional Eleito que exercerá o
Mandato para cumprir o Mandato do Acórdão e servirá as

Diretrizes da Gestão de mudanças. Encerrada a Sessão os
Vereadores presentes assinaram a presente Ata. Francisco
Nunes da Silva, Eduardo Fernandes Pereira, José Wilson de
Morais , Joseilson Borges da Costa.

Publicado por:
LEANDRO LUIZ DO NASCIMENTO

Código Identificador: 445C48F6

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO SERIDÓ

GABINETE DA PRESIDENCIA
PORTARIA N° 028/2018 DE 21 DE MAIO DE 2018.

O PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO
SERIDÓ-RN, no uso de suas atribuições legais e de acordo
com a lei n° 404/2017, de 30 de agosto de 2017.

R E S O L V E:

Conceder ao Sr FRANCISCO DE ASSIS MEDEIROS DOS
SANTOS – TESOUREIRO, desta Câmara Municipal, uma diária
sem pernoite para o interior do estado, totalizando 60,00
(SESSENTA REAIS), ficando o referido controlador autorizado a
deslocar-se até a cidade de Caicó/RN, no dia 22 de maio de
2018, para treinamento de identificadores para a confecção de
RG.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

Gabinete do Presidente da Câmara Municipal de São José do
Seridó/RN, 21 de maio de 2018.

DANIEL ANDSON DA COSTA

PRESIDENTE DA CÂMARA

Publicado por:
JEFFERSON ANDERSON MEDEIROS CELESTINO

Código Identificador: 3CF944B0

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO PAULO DO POTENGI

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÕES
EXTRATO DE CONTRATO 001/2018

CONTRATO Nº...........: 20180001

ORIGEM.....................: DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº DISP -
003/2018

CONTRATANTE........: CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO PAULO
DO POTENGI

CONTRATADA(O).....: MARIA A DA PAIXÃO ME

OBJETO......................: SERVIÇO DE CONFECÇÃO DE
BANNERS COM ILHÕES(250X135cm), IMPRESSÃO A
LASER(Tam A3), CÓPIAS COLORIDAS E ENCARDENAÇÃO.

VALOR TOTAL................: R$ 765,00 (setecentos e sessenta e
cinco reais)

PROGRAMA DE TRABALHO.......: Exercício 2018 Atividade
0101.010310004.2.201 Gerência das Ações da Câmara
Municipal , Classificação econômica 3.3.90.39.00 Outros serv.
de terc. pessoa jurídica, Subelemento 3.3.90.39.63, no valor de
R$ 765,00

VIGÊNCIA...................: 20 de Fevereiro de 2018 a 28 de
Fevereiro de 2018

DATA DA ASSINATURA.........: 20 de Fevereiro de 2018

Publicado por:
ALLYSSON LINDÁLRIO MARQUES GUEDES

Código Identificador: 726D0F87

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÕES
EXTRATO DE CONTRATO 002/2018

CONTRATO Nº...........: 20180002

ORIGEM.....................: DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº DISP -
004/2018

CONTRATANTE........: CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO PAULO
DO POTENGI

CONTRATADA(O).....: M4NET ACESSO A REDE DE
COMUNICAÇÃO LTDA

OBJETO......................: SERVIÇO DE PROVIMENTO DE
INTERNET DE 05 (CINCO) "MEGA FULL" (100/100), VISANDO
ATENDER AS NECESSIDADES DA CÂMARA MUNICIPAL DE
SÃO PAULO DO POTENGI-RN

VALOR TOTAL................: R$ 2.700,00 (dois mil, setecentos
reais)

PROGRAMA DE TRABALHO.......: Exercício 2018 Atividade
0101.010310004.2.201 Gerência das Ações da Câmara
Municipal , Classificação econômica 3.3.90.39.00 Outros serv.
de terc. pessoa jurídica, Subelemento 3.3.90.39.47, no valor de
R$ 2.700,00

VIGÊNCIA...................: 01 de Março de 2018 a 31 de Dezembro
de 2018

DATA DA ASSINATURA.........: 01 de Março de 2018
Publicado por:



 7 Ano I | Nº 0384

Rio Grande do Norte, 22 de Maio de 2018

ALLYSSON LINDÁLRIO MARQUES GUEDES
Código Identificador: 5F380AD5

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÕES
EXTRATO DE CONTRATO 003/2018

CONTRATO Nº...........: 20180003

ORIGEM.....................: DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº DISP -
006/2018

CONTRATANTE........: CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO PAULO
DO POTENGI

CONTRATADA(O).....: M.P.DANTAS DOS SANTOS BUFFET -
ME

OBJETO......................: FORNECIMENTO DE COFFE BREAK
EM SOLENIDADE DE ABERTURA DOS CURSOS DE
QUALIFICAÇÃO E APERFEIÇOAMENTO EM PARCERIA COM
O ITB - INSTITUTO TECNOLÓGICO BRASILEIRO ATRAVÉS
DA FECAM/RN - FEDERAÇÃO DAS CÂMARAS MUNICIPAIS
DO RIO GRANDE DO NORTE A SER REALIZADA NO DIA
16/03/2018 NA SEDE CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO PAULO
DO POTENGI-RN.

VALOR TOTAL................: R$ 840,00 (oitocentos e quarenta
reais)

PROGRAMA DE TRABALHO.......: Exercício 2018 Atividade
0101.010310004.2.201 Gerência das Ações da Câmara
Municipal , Classificação econômica 3.3.90.39.00 Outros serv.
de terc. pessoa jurídica, Subelemento 3.3.90.39.41, no valor de
R$ 840,00

VIGÊNCIA...................: 15 de Março de 2018 a 31 de Março de
2018

DATA DA ASSINATURA.........: 15 de Março de 2018

Publicado por:
ALLYSSON LINDÁLRIO MARQUES GUEDES

Código Identificador: 4E7D8CD0

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÕES
EXTRATO DE CONTRATO 004/2018

CONTRATO Nº...........: 20180004

ORIGEM.....................: DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº DISP -
010/2018

CONTRATANTE........: CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO PAULO
DO POTENGI

CONTRATADA(O).....: FLAVIO SERGIO ALVES 01243541733

OBJETO......................: SERVIÇO DE CONSERTO DE TV
SAMSUNG MODELO: HG32NC450GGZD NÚMERO DE
SÉRIE: Y22M3XAFA00874Z DA CÂMARA MUNICIPAL DE
SÃO PAULO DO POTENGI/RN.

VALOR TOTAL................: R$ 380,00 (trezentos e oitenta reais)

PROGRAMA DE TRABALHO.......: Exercício 2018 Atividade
0101.010310004.2.201 Gerência das Ações da Câmara
Municipal , Classificação econômica 3.3.90.39.00 Outros serv.
de terc. pessoa jurídica, Subelemento 3.3.90.39.17, no valor de
R$ 380,00

VIGÊNCIA...................: 13 de Abril de 2018 a 30 de Abril de
2018

DATA DA ASSINATURA.........: 13 de Abril de 2018

Publicado por:
ALLYSSON LINDÁLRIO MARQUES GUEDES

Código Identificador: 455D9BA2

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÕES
EXTRATO DE CONTRATO 005/2018

CONTRATO Nº...........: 20180005

ORIGEM.....................: DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº DISP -
011/2018

CONTRATANTE........: CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO PAULO
DO POTENGI

CONTRATADA(O).....: EMILIO BELMIRO MARTINS DA SILVA
NETTO 08088841402

OBJETO......................: SERVIÇO DE RECARGAS DE
TONERS E TINTAS PARA IMPRESSORA EPSON L395 PARA
MANUTENÇAÇÃO DOS SERVIÇOS DESTA CASA
LEGISLATIVA

VALOR TOTAL................: R$ 900,00 (novecentos reais)

PROGRAMA DE TRABALHO.......: Exercício 2018 Atividade
0101.010310004.2.201 Gerência das Ações da Câmara
Municipal , Classificação econômica 3.3.90.39.00 Outros serv.
de terc. pessoa jurídica, Subelemento 3.3.90.39.99, no valor de
R$ 900,00

VIGÊNCIA...................: 24 de Abril de 2018 a 30 de Abril de
2018

DATA DA ASSINATURA.........: 24 de Abril de 2018

Publicado por:
ALLYSSON LINDÁLRIO MARQUES GUEDES

Código Identificador: 5B74C28A

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
CÂMARA MUNICIPAL DE SEVERIANO MELO

GABINETE DA PRESIDENCIA
PORTARIA Nº 013/2018-GP

O VICE- PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE
SEVERIANO MELO, Estado do Rio Grande do Norte, no uso da
atribuição legal que lhe confere o art. 202 e 203, do Regimento
Interno, considerando a Resolução nº 001/2013, considerando o
disposto nos art. 16, § 6º, I, e art. 22, I, II, III,IV, e V da
Resolução N° 011/2016 – TCE/RN, e tendo em vista a
solicitação de diária do vereador ROSEMBERG MONTEIRO DE
CARVALHO.

R E S O L V E Art. 1º - Conceder 1 (uma) Diária, no valor
unitário de R$ 350,00 (trezentos e cinquenta reais), totalizando
R$ 350,00 (trezentos e cinquenta reais) ao Senhor
ROSEMBERG MONTEIRO DE CARVALHO, vereador desta
Câmara Municipal, para fazer face as despesas com locomoção
e alimentação na cidade de NATAL/RN, conforme a seguir:

Objeto do Deslocamento: Tratar do convênio com a FECAM/RN
para emissão de documento de identidade.

Período do Afastamento: 21 de maio de 2018.

Art. 2º - O Servidor beneficiário de que trata o art. 1º, desta
Portaria, fica obrigado à prestação de contas nos termos ao art.
art. 16, § 6º, I, e art. 22, I, II, III,IV, e V da Resolução N°
011/2016 – TCE/RN, de 09 de julho de 2016. Art. 3º -

Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Gabinete do Presidente da Câmara Municipal de Severiano
Melo/RN, em 21 de maio de 2018.

DIOGO EMANOEL SILVA

Vice-Presidente

Publicado por:
FRANCISCA ATUANA DE PAIVA MELO

Código Identificador: 73C19A80

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
CÂMARA MUNICIPAL DE TENENTE LAURENTINO CRUZ

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
PORTARIA DE DIÁRIA Nº 010/2018, DE 21 DE MAIO DE 2018

Concede diária ao Vereador que especifica e dá outras
providências.

O Presidente da Câmara Municipal de Tenente Laurentino Cruz,
Estado do Rio Grande do Norte, no uso das atribuições legais e
de conformidade com a Lei Municipal nº 314/2016,

R e s o l v e :

1 – Conceder ao Vereador Francisco Cleudimar da Silva
Ferreira, ocupante do cargo de Vereador Vice-Presidente da
Câmara, matrícula 069, 01 (uma) diária, no valor unitário de R$
250,00 (duzentos e cinquenta reais), para custear despesas
como alimentação e locomoção, durante seu deslocamento à
cidade de Natal/RN, no dia 22 de maio de 2018, a fim de
comparecer ao Tribunal de Contas do Rio Grande do Norte –
TCE-RN, para protocolar o Ofício nº 029/2018- GPCMTLC,
conforme os documentos anexos.

2 – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições em contrário.

Publique-se. Pague-se.

João Gonçalo dos Santos

Presidente

Publicado por:
JOÃO GONÇALO DOS SANTOS
Código Identificador: 6D28A187

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
CÂMARA MUNICIPAL DE VIÇOSA

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 12/2018

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 023/2018

TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 12/2018

O Presidente da Comissão de Licitação da Câmara Municipal
de Viçosa/RN, consoante autorização do Presidente da Casa, o
Sr. Manoel Gilberto Lopes, vem declarar a Dispensa de
Licitação nº 12/2018, para contratação dos serviços de
confecção de galeria de fotos dos vereadores das legislaturas
de 1965 a 2020 em papel fotográfico e moldura de madeira tipo
elegance para aposição na sede da Câmara Municipal de
Viçosa/RN.

DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL

A presente Dispensa de Licitação encontra-se fundamentada no
art. 24, inciso II, da Lei Federal Nº 8.666 de 21 de junho de 1993
e suas alterações, que permitem tal procedimento.

“Art.24 (...), II - para outros serviços e compras de valor até 10%
(dez por cento)do limite previsto na alínea "a", do inciso II do
artigo anterior e para alienações, nos casos previstos nesta Lei,

desde que não se refiram a parcelas de um mesmo serviço,
compra ou alienação de maior vulto que possa ser realizada de
uma só vez.” (Redação dada pela Lei nº 9.648, de 1998).

JUSTIFICATIVA DA CONTRATAÇÃO

O presente Processo Administrativo visa a contratação dos
serviços de confecção de galeria de fotos dos vereadores das
legislaturas de 1965 a 2020 em papel fotográfico e moldura de
madeira tipo elegance para aposição na sede da Câmara
Municipal de Viçosa/RN, com fulcro no Art. 24, inciso II, da Lei
nº 8.666/93, em obediência ao princípio da continuidade e
eficiência do serviço público, que por sua vez, viabiliza a
referida contratação dentro das exigências requeridas por este
dispositivo.

JUSTIFICATIVA DO PREÇO

Face ao exposto, a contratação pretendida deve ser realizada
com a firma João Batista de Oliveira Torres 70200942441,
inscrita no CNPJ sob o nº 15.218.638/0001/70, com endereço
comercial na Rua José Marinho da Mota, 38, bairro São
Sebastião, CEP 59.700-000 - Apodi/RN, no valor de R$
6.700,00 (seis mil e setecentos reais) ordinário.

Viçosa/RN, 18 de maio de 2018.

Francisco Fábio de Freitas Souza - Presidente da CPL

Publicado por:
FRANCISCO FABIO DE FREITAS SOUZA

Código Identificador: 4EF0DB86

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 10/2018

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 021/2018

TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 10/2018

O Presidente da Comissão de Licitação da Câmara Municipal
de Viçosa/RN, consoante autorização do Presidente da Casa, o
Sr. Manoel Gilberto Lopes, vem declarar a Dispensa de
Licitação nº 10/2018, para execução dos serviços de
preparação de lanches (salgados e doces) para Coffe-Break em
eventos promovidos pela Câmara Municipal de Viçosa/RN, no
período de maio a dezembro de 2018.

DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL

A presente Dispensa de Licitação encontra-se fundamentada no
art. 24, inciso II, da Lei Federal Nº 8.666 de 21 de junho de 1993
e suas alterações, que permitem tal procedimento.

“Art.24 (...), II - para outros serviços e compras de valor até 10%
(dez por cento)do limite previsto na alínea "a", do inciso II do
artigo anterior e para alienações, nos casos previstos nesta Lei,
desde que não se refiram a parcelas de um mesmo serviço,
compra ou alienação de maior vulto que possa ser realizada de
uma só vez.” (Redação dada pela Lei nº 9.648, de 1998).

JUSTIFICATIVA DA CONTRATAÇÃO

O presente Processo Administrativo visa a prestação de
serviços de preparação de lanches (salgados e doces) para
Coffe-Break em eventos promovidos pela Câmara Municipal de
Viçosa/RN, no período de maio a dezembro de 2018, com fulcro
no Art. 24, inciso II, da Lei nº 8.666/93, em obediência ao
princípio da continuidade e eficiência do serviço público, que por
sua vez, viabiliza a referida contratação dentro das exigências
requeridas por este dispositivo.

JUSTIFICATIVA DO PREÇO

Face ao exposto, a contratação pretendida deve ser realizada
com a pessoa física de Joel Carlos Moura, CPF nº
113.151.704-00, residente na Rua Francisco Gomes Pinto Filho,
312, centro, CEP 59.815-000 - Viçosa/RN, no valor de R$
6.500,80 (seis mil e quinhentos reais e oitenta centavos) global,
durante o exercício financeiro do corrente ano de 2018.

Viçosa/RN, 18 de maio de 2018.

Francisco Fábio de Freitas Souza - Presidente da CPL

Publicado por:
FRANCISCO FABIO DE FREITAS SOUZA

Código Identificador: 5AE08397

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 11/2018

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 022/2018

TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 11/2018

O Presidente da Comissão de Licitação da Câmara Municipal
de Viçosa/RN, consoante autorização do Presidente da Casa, o
Sr. Manoel Gilberto Lopes, vem declarar a Dispensa de
Licitação nº 11/2018, para contratação de som P.A. de pequeno
porte para sonorização de sessão plenária da Câmara Municipal
de Viçosa/RN, conforme cronograma.

DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL

A presente Dispensa de Licitação encontra-se fundamentada no
art. 24, inciso II, da Lei Federal Nº 8.666 de 21 de junho de 1993
e suas alterações, que permitem tal procedimento.

“Art.24 (...), II - para outros serviços e compras de valor até 10%
(dez por cento)do limite previsto na alínea "a", do inciso II do
artigo anterior e para alienações, nos casos previstos nesta Lei,
desde que não se refiram a parcelas de um mesmo serviço,
compra ou alienação de maior vulto que possa ser realizada de
uma só vez.” (Redação dada pela Lei nº 9.648, de 1998).

JUSTIFICATIVA DA CONTRATAÇÃO



 8 Ano I | Nº 0384

Rio Grande do Norte, 22 de Maio de 2018

O presente Processo Administrativo visa a disponibilização de
som P.A. de pequeno porte para sonorização de sessão
plenária da Câmara Municipal de Viçosa/RN, com fulcro no Art.
24, inciso II, da Lei nº 8.666/93, em obediência ao princípio da
continuidade e eficiência do serviço público, que por sua vez,
viabiliza a referida contratação dentro das exigências requeridas
por este dispositivo.

JUSTIFICATIVA DO PREÇO

Face ao exposto, a contratação pretendida deve ser realizada
com a pessoa física de Cezar Pinheiro de Andrade, CPF nº
125.127.904-01, residente na Rua Ozeas Pinto, 177, centro,
CEP 59.815-000 - Viçosa/RN, no valor de R$ 380,00 (trezentos
e oitenta reais) ordinário.

Viçosa/RN, 18 de maio de 2018.

Francisco Fábio de Freitas Souza - Presidente da CPL

Publicado por:
FRANCISCO FABIO DE FREITAS SOUZA

Código Identificador: 4F44317D

Expediente:
Federação das Câmaras Municipais do Rio Grande do Norte - FECAMRN

BIÊNIO 2017/2019

PRESIDENTE - ODAIR ALVES DINIZ(Caicó)
1° Vice – Presidente: CARGO VAGO

2° Vice – Presidente: IRON LUCAS DE OLIVEIRA JUNIOR(Jardim do Seridó)
3° Vice - Presidente: MARIA IZABEL ARAUJO MONTENEGRO(Mossoró)

4° Vice – Presidente: JOSINALDO AMARO DE LIMA(São Tomé)
1° Secretário: JEFFERSON MONIK GONCALO LIMA DE MELO(Santa Cruz)

2° Secretário: LUCELIA RIBEIRO DANTAS(Patú)
1° Tesoureiro: ALLYSON LINDALRIO MARQUES GUEDES(São Paulo do Potengi)

2° Tesoureiro: RAIMUNDO INACIO FILHO(Ex-presidente)

CONSELHO FISCAL

Conselheiro Fiscal: ALBERT DICKSON DE LIMA(Ex-presidente)
Conselheiro Fiscal: IZABEL CRISTINA DE MELO FERREIRA(Touros)

Conselheiro Fiscal: POLYANA CAVALCANTI DIAS(Nísia Floresta)
Conselheiro Fiscal: DIOGO HENRIQUE MARQUES COSTA(Barcelona)

Conselheiro Fiscal: PEDRO ALVES CABRAL NETO(Felipe Guerra)

SUPLENTES DO CONSELHO FISCAL

Conselheiro Fiscal: FRANCISCO JOSE LIMA SILVEIRA JUNIOR(Ex-presidente)
Conselheiro Fiscal: MANOEL QUIRINO DA COSTA(Lages)

Conselheiro Fiscal: ERIVAN FREITAS DE MEDEIROS(São Vicente)

O Diário Oficial das Câmaras municipais do Estado do Rio Grande do Norte é uma
solução voltada à modernização e transparência da gestão municipal.

 

 



Ano I | Nº 0384

Rio Grande do Norte, 22 de Maio de 20189
ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE

CÂMARA MUNICIPAL DE SANTANA DO MATOS



Ano I | Nº 0384

Rio Grande do Norte, 22 de Maio de 201810

Publicado por:
JOCIFRAN SILVA PEREIRA DE BRITO
Código Identificador: 6833ABD2



RGF – ANEXO 01 (LRF, art. 55, inciso I, alínea "a") em Reais 

DESPESA COM PESSOAL

DESPESAS EXECUTADAS NOS ÚLTIMOS 12 MESES 
LIQUIDADAS

Maio/2017 Junho/2017 Julho/2017 Agosto/2017 Setembro/2017 Outubro/2017 Novembro/2017 Dezembro/2017 Janeiro/2018 Fevereiro/2018 Março/2018 Abril/2018 Total dos Últimos 
12 Meses

INSCRITAS EM 
RESTOS A 

PAGAR NÃO 
PROCESSADOS

DESPESA BRUTA COM PESSOAL (I)

Pessoal Ativo

Vencimentos, Vantagens e Outras Despesas Variáveis 

Obrigações Patronais

Benefícios Previdenciários 

Pessoal Inativo e Pensionistas

Aposentadorias, Reserva e Reformas 

Pensões

Outros Benefícios Previdenciários

Outras Despesas Decorrentes de Contratos de Tercerização ( § 1º do art. 18 da LRF ) 

DESPESA NÃO COMPUTADAS ( § 1º do art. 19 da LRF) (II)

Indenizações por Demissão e Incentivos a Demissão Voluntária 

Decorrentes de Decisão Judicial de período anterior ao da apuração 

Despesas de Exercícios Anteriores de período anterior ao da apuração

Inativos e Pensionistas com Recursos Vinculados

43.517,16

43.517,16

35.546,93

7.970,23

49.207,72

49.207,72

41.145,66

8.062,06

51.672,48

51.672,48

42.286,86

9.385,62

43.950,63

43.950,63

35.922,44

8.028,19

48.630,87

48.630,87

40.190,81

8.440,06

50.669,26

50.669,26

41.875,43

8.793,83

49.258,80

49.258,80

40.848,60

8.410,20

56.675,92

56.675,92

45.943,83

10.732,09

48.697,97

48.697,97

40.246,26

8.451,71

49.349,62

49.349,62

40.906,78

8.442,84

47.564,20

47.564,20

39.309,26

8.254,94

47.564,20

47.564,20

39.309,26

8.254,94

586.758,83

586.758,83

483.532,12

103.226,71

DESPESA LÍQUIDA COM PESSOAL (III) = (I - II) 43.517,16 49.207,72 51.672,48 43.950,63 48.630,87 50.669,26 49.258,80 56.675,92 48.697,97 49.349,62 47.564,20 47.564,20 586.758,83

DESPESA TOTAL COM PESSOAL - DTP (IV) = (IIIa) + (IIIb) 586.758,83

APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DO LIMITE LEGAL VALOR % SOBRE A RCL
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL (V) 17.096.973,95 -

(-) Transferências obrigatórias da União relativas às emendas individuais (V) (§ 13, art. 166 da CF -

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA (VI) 17.096.973,95 -

DESPESA TOTAL COM PESSOAL - DTP (IV) = (IIIa + IIIb) 586.758,83 3,43 %

LIMITE MÁXIMO (VIII) (incisos I, II e III, art. 20 da LRF) 1.025.818,44 6,00 %

LIMITE PRUDENCIAL (IX) = (0,95 x VIII) (parágrafo único do art. 22 da LRF) 974.525,52 5,70 %

LIMITE DE ALERTA (X) = (0,90 x VIII) (inciso II do §1º do art. 59 da LRF) 90,00 % 923.236,59 5,40 %

FONTE: CAMARA DE TENENTE LAURENTINO CRUZ

NOTAS:  
***REPUBLICAÇÃO -  O PRESENTE DEMONSTRATIVO SUBSTITUI O DEMONSTRATIVO PUBLICADO NO DIA 15/05/2018 – NO DIÁRIO OFICIAL DA FECAM/RN - CÓDIGO IDENTIFICADOR: 3ED7D804C – DEVIDO 
ALTERAÇÃO NO VALOR DA RECEITA CORRENTE LÍQUIDA. 

MUNICÍPIO DE TENENTE LAURENTINO CRUZ - PODER LEGISLATIVO 
RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL

DEMONSTRATIVO DA DESPESA COM PESSOAL – 1º QUADRIMESTRE DE 2018
ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

MAIO DE 2017 A ABRIL DE 2018

Ano I | Nº 0384

Rio Grande do Norte, 22 de Maio de 201811
ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE

CÂMARA MUNICIPAL DE TENENTE LAURENTINO CRUZ

Publicado por:
JOÃO GONÇALO DOS SANTOS

Código Identificador: 6EDDECE3



••

•

Ano I | Nº 0384

Rio Grande do Norte, 22 de Maio de 201812
ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
CÂMARA MUNICIPAL DE JUCURUTU



Ano I | Nº 0384

Rio Grande do Norte, 22 de Maio de 201813



Ano I | Nº 0384

Rio Grande do Norte, 22 de Maio de 201814



•
•

Ano I | Nº 0384

Rio Grande do Norte, 22 de Maio de 201815



•
•

10
1==

n

i
ii P

X
λ

Ano I | Nº 0384

Rio Grande do Norte, 22 de Maio de 201816



Ano I | Nº 0384

Rio Grande do Norte, 22 de Maio de 201817



Ano I | Nº 0384

Rio Grande do Norte, 22 de Maio de 201818



Ano I | Nº 0384

Rio Grande do Norte, 22 de Maio de 201819



Ano I | Nº 0384

Rio Grande do Norte, 22 de Maio de 201820



Ano I | Nº 0384

Rio Grande do Norte, 22 de Maio de 201821



Ano I | Nº 0384

Rio Grande do Norte, 22 de Maio de 201822



Ano I | Nº 0384

Rio Grande do Norte, 22 de Maio de 201823



Planejar, coordenar e executar atividades contábeis, estabelecendo princípios, normas e procedimentos, obedecendo às 
determinações de controle externo, para permitir a administração dos recursos patrimoniais e financeiros da Câmara  Municipal; administrar os 
tributos; escriturar analiticamente os atos e fatos administrativos, efetuando os correspondentes lançamentos contábeis, para possibilitar o controle 
contábil e orçamentário; controlar o ativo permanente; gerenciar custos; preparar, em cada exercício, a proposta 

Ano I | Nº 0384

Rio Grande do Norte, 22 de Maio de 201824

Publicado por:
JOELMA DE FÁTIMA LOPES DE MEDEIROS

Código Identificador: 57A05F56



Ano I | Nº 0384

Rio Grande do Norte, 22 de Maio de 201825
ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE

CÂMARA MUNICIPAL DE NATAL



- 

         Severino Simião da Silva      Francisco Dagmar Fernandes Raniere Barbosa

Ano I | Nº 0384

Rio Grande do Norte, 22 de Maio de 201826

Publicado por:
SEVERINO SIMIãO DA SILVA

Código Identificador: 44A12321



Ano I | Nº 0384

Rio Grande do Norte, 22 de Maio de 201827
ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE

CÂMARA MUNICIPAL DE NATAL



         Severino Simião da Silva      Francisco Dagmar Fernandes Raniere Barbosa

Ano I | Nº 0384

Rio Grande do Norte, 22 de Maio de 201828

Publicado por:
SEVERINO SIMIãO DA SILVA

Código Identificador: 41663988


		2018-05-21T18:05:36-0300
	CACTUS TECNOLOGIA DA INFORMACAO LTDA ME:09255518000140




